ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕЖНЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ НОВОГОРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 17.05.2021 года № 8

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ НОВОГОРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(в редакции  Совета Новогоркинского сельского поселения от 28.07.2021 №17; от 30.03.2023 №7)
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст. 12, ст.15 Налогового кодекса Российской Федерации (часть первая) № 146-ФЗ от 31.07.1998, ст. 394 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) № 117-ФЗ от 05.08.2000 (в действующей редакции), Уставом Новогоркинского сельского поселения, Совет Новогоркинского сельского поселения   решил:

1. Установить земельный налог на территории Новогоркинского сельского поселения в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Определить настоящим решением ставки земельного налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения.

3. Установить налоговые ставки в процентах от кадастровой стоимости в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2)  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3) 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования, находящихся в муниципальной собственности Лежневского муниципального района.

4. Освободить от уплаты земельного налога:
(в редакции  Совета Новогоркинского сельского поселения от 30.03.2023 №7)
1) Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, вдов умерших участников Великой Отечественной войны;
2) Органы местного самоуправления, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения своей деятельности по решению вопросов местного значения;
3) Учреждения культуры, имеющие земельные участки для осуществления уставной деятельности.
(в редакции  Совета Новогоркинского сельского поселения от 30.03.2023 №7)
5. Установить отчетные периоды для налогоплательщиков-организаций: первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года. По истечении налогового периода уплачивается налог, определенный как разница между исчисленной суммой налога и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу в сроки не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода в размере одной четвертой налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

6. Установить для налогоплательщиков-организаций срок уплаты земельного налога – не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется как разница между суммой исчисленного налога и суммами, уплаченными в течение налогового периода авансовыми платежами по налогу.
(в редакции  Совета Новогоркинского сельского поселения 28.07.2021 №17)
7. Отменить Решение Совета Новогоркинского сельского поселения от 30.10.2014 № 30 " ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "НОВОГОРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ" И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "НОВОГОРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"".

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельские вести»,   разместить на официальном сайте Новогоркинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Новогоркинского сельского поселения:                                    А.С. Левин
Председатель Совета
Новогоркинского сельского поселения:                                             Е.В. Муравьева